
DISPOSIZIONI  ORGANIZZATIVE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE  SEDUTE  DELL’ORGANO 
CONSILIARE IN VIDEOCONFERENZA A CAUSA DELL’EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-
19 IN ATTUAZIONE DEL DECRETO LEGGE 17 MARZO 2020, N.18 C.D. “CURA-ITALIA”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legge, 17 marzo 2020 n. 18, pubblicato GU n. 70 del 17/03/2020, entrato in 
vigore in data 17/03/2020, ad oggetto “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19” e in particolare l’art.73 che, al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus 
COVID-19 e fino alla data di  cessazione dello  stato di  emergenza deliberato dal Consiglio  dei 
ministri  il  31  gennaio  2020,  consente  che  i  consigli  dei  comuni,  delle  province  e  delle  città 
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 
sedute  in  videoconferenza,  possano  riunirsi  secondo  tali  modalità,  nel  rispetto  di  criteri  di 
trasparenza e tracciabilità  previamente  fissati  dal  presidente  del  consiglio,  ove previsto,  o  dal 
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 
funzioni  di  cui  all’articolo  97 del  decreto legislativo  18 agosto 2000,  n.  267,  nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente;

Preso atto della necessità di contribuire, per quanto possibile, alle misure di contenimento 
del virus Covid-19, a scopo preventivo e di tutela dell’igiene e della salute pubblica, in attuazione 
dei DPCM 4/3/2020 e 8/3/2020 e delle Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale Toscana 
n. 6/2020 e 8/2020;

Dato che, ai che ai sensi dell’art. 38 del Dlgs. n. 267/2000, Il funzionamento dei consigli, nel 
quadro dei principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento che prevede, in particolare, 
le modalità per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte, precisando 
che i consigli sono dotati di autonomia funzionale e organizzativa;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Rosignano  Marittimo  finora  non  ha  disciplinato  in  via 
regolamentare  la  possibilità  di  svolgimento  delle  sedute  del  Consiglio  in  modalità  di 
videoconferenza o con l’utilizzo di altri simili sistemi;

Ritenuto necessario rispondere alla situazione di emergenza al fine di garantire l’attività 
istituzionale prevedendo modalità di tenuta delle sedute del Consiglio alternative alla compresenza 
in un unico luogo, attraverso le possibilità offerte dalle odierne tecnologie mediante l’utilizzo di 
sistemi di videochiamata e/o videoconferenza che consentano la partecipazione al dibattito ed alla 
discussione  ed assicurino  la  certezza  del  numero  dei  partecipanti  per  il  computo  del  quorum 
strutturale e funzionale;

Ritenuta  la  liceità  di  una  disposizione  che  preveda  la  possibilità  che  la  riunione  del 
Consiglio  Comunale  si  svolga  con  intervenuti  dislocati  in  più  luoghi,  audio/video  collegati,  a 
condizione che siano rispettati il metodo collegiale, purché il sistema consenta di identificare con 
certezza  i  partecipanti,  sia  assicurata  la  regolarità  dello  svolgimento  delle  sedute  e  vengano 



garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da 
ciascun ente;

Preso atto che il  Consiglio  Comunale  è un organo collegiale  deliberante  composto dai 
Consiglieri ed è il Presidente che lo convoca, lo presiede e ne regola le modalità di funzionamento 
nel rispetto dello Statuto, del Regolamento del Consiglio e di tutte le norme di legge di riferimento;

Dato atto che il sopra citato Decreto Legge, 17 marzo 2020 n. 18 attribuisce ai Presidenti 
degli organi collegiali la possibilità di disporre lo svolgimento le sedute dei predetti organismi in 
videoconferenza ove tale modalità non sia prevista da regolamenti interni;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 c. 7 del regolamento, il Presidente emana ogni direttiva 
finalizzata all’attuazione o redazione dei programmi di funzionamento del Consiglio avvalendosi 
della Conferenza dei Capigruppo che tale scopo ha provveduto a convocare in data 7 aprile; 

DISPONE

fino alla cessazione dello  stato di  emergenza e salvo che non si  ritenga opportuno/necessario 
effettuare il Consiglio Comunale in presenza fisica, di avviare un sistema telematico di riunione, 
discussione e votazione, del Consiglio Comunale in videoconferenza, dando atto che lo stesso 
Consiglio  potrà  successivamente  adottare  un  disciplina  regolamentare  delle  modalità  di 
svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza,   svincolato  dalla  peculiare  conformazione  che 
caratterizza invece la disciplina emergenziale.

Di approvare il seguente disciplinare relativo alla gestione telematica da remoto delle sedute del 
Consiglio Comunale:

- la seduta del Consiglio Comunale si svolgerà in forma telematica, mediante lo strumento della 
videoconferenza attraverso la piattaforma goto meeting, messa a disposizione da ANCI Toscana.  
Tale sistema consente in modalità sincrona a  tutti i componenti, compreso il Segretario comunale, 
di intervenire in luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, in modo simultaneo e in tempo 
reale,  garantendo  la  tracciabilità  dell’utenza,  ovvero  l’identità  dei  presenti  collegati  in 
videoconferenza da luoghi diversi;

 - la presenza alla seduta si intende accertata con il collegamento alla videoconferenza, secondo le 
modalità indicate nel presente atto;

- al momento della convocazione della seduta, qualora si proceda in videoconferenza, saranno 
fornite ad ogni componente le credenziali o le modalità di accesso al programma utilizzato o ai 
diversi sistemi telematici di collegamento alla videoconferenza;

-  ai  fini  della  validità  della  seduta  è  necessario  che il  collegamento  audio-video  garantisca al 
Presidente e al Segretario comunale, ognuno per la propria competenza, la possibilità di accertare 
l’identità  dei  componenti  che  intervengono  in  audio  e  video,  di  regolare  lo  svolgimento  della 
discussione, di constatare e proclamare i risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti 
di poter intervenire alla seduta, alla discussione, alla presentazione di documenti, alla votazione 
sugli argomenti all’ordine del giorno, tutti in modalità simultanea;

-  il  Segretario  comunale  attesta  la  presenza  dei  componenti  degli  organi  mediante  appello 
nominale, compreso al momento del voto per coloro che sono collegati via telematica, in funzione 
delle competenze, ex 97, comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000;

- la seduta, dopo l’appello nominale da parte del Segretario comunale, è dichiarata dal Presidente 
valida con una verifica del collegamento simultaneo di tutti i presenti, secondo i quorum previsti dal 
regolamento consiliare, dallo statuto, dalla legge;



- la documentazione degli argomenti posti all’o.d.g. delle sedute sarà messa a disposizione dei 
Consiglieri in formato elettronico nei termini previsti dal regolamento;

- le modalità  di  intervento sono definite  dal  Presidente,  sentita  la Conferenza dei  Capigruppo, 
esponendo ai presenti in sede o a coloro che sono collegati in videoconferenza le misure operative 
per assicurare l’ordine e l’illustrazione degli interventi;

-  al  termine  della  votazione  il  Presidente  dichiara  l’esito,  con l’assistenza  degli  scrutatori  e  la 
dichiarazione del Segretario comunale sulla verbalizzazione del voto e dei presenti;

- in caso di temporanee disfunzioni dei collegamenti o delle connessioni o per altra ragione che 
impedisce il collegamento in videoconferenza, il Presidente sospende temporaneamente la seduta 
per  poi  riprendere  la  videoconferenza  mediante  un  nuovo  appello  del  Segretario  comunale  e 
secondo le modalità sopra indicate;

-  per  assicurare la  massima trasparenza e pubblicità  e compatibilmente  con la  capacità  della 
piattaforma utilizzata,  la  seduta  telematica  potrà  anche  essere  registrata  e  pubblicata  sul  sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione dedicata al Consiglio Comunale.

Si dispone infine la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale 
nella sezione del Consiglio Comunale.

Rosignano Marittimo, 09/04/2020

Il Presidente del Consiglio Comunale
                  Daniele Cecconi


